
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  35Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de 
Serviços de Perícias Técnico – Científi cas. ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 – Material de Consumo; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 – 
Recursos Ordinários; 0261 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 96.591.128/0004-99, com 
fi lial estabelecida na Rodovia Raposo Tavares, Km 27,5, Nº 
27.530, Granja Viana, CEP: 06.707-000, Cotia-SP,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 245628

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 043/2017
Objeto: Serviço de manutenção corretiva de linhas de gases, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 27 de novembro de 2017, às 09h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 245380

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 042/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO DE 
TOXICOLOGIA E EFQB para atendimento das necessidades da 
Sede e Unidades Regionais deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 22 de novembro de 2017, às 10h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 245670

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3659/2017-DG/DETRAN, DE 
07/11/2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Resolução n.º 
168/2004, que prevê que a realização de direção veicular 
será realizada pelo Órgão Executivo de Trânsito do Estado ou 
do Distrito Federal e aplicado pelos examinadores titulados no 
curso previsto em regulamentação específi ca e devidamente 
designados;
CONSIDERANDO a nova redação dada ao artigo 152 da lei 13.281 
de 2016 do CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, que estabelece 
que o exame de direção veicular será realizado perante comissão 
integrada por 03 (três) membros designados pelo dirigente 
do Órgão Executivo local de Trânsito; (Redação dada pela Lei 

nº13.281 de 2016)
CONSIDERANDO que os examinadores são servidores do 
DETRAN/PA e como tais podem exercer suas atividades em todo 
território do Estado do Pará, desde que autorizados pela Direção 
Geral e atendidos os requisitos legais vigentes;
CONSIDERANDO, portanto a ampliação e implantação do sistema 
de cadastro de entidades e profi ssionais na base nacional;
CONSIDERANDO ainda, as diversas datas de término de 
vinculação das comissões ou de examinadores na BINCO 
AMPLIADA - BCA;
R E S O L V E:
Artigo 1º - Nomear a comissão de examinadores abaixo descritos 
(Anexo I), pelo período de 24 meses, qual seja, 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ: 04.822.060/0001-40 
(Matriz) desta Autarquia, podendo ser revogada a nomeação de 
examinador, a qualquer tempo, com base no poder destinado à 
Direção Geral.
Artigo 2º - Fica a cargo da Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos – DHCRV, determinar a lotação dos 
examinadores e adotar as providências para o pleno cumprimento 
do presente ato;
Parágrafo Único: Deverá a chefi a imediata, no ato do 
deslocamento e/ou remoção de examinadores, para qualquer 
localidade dentro do território estadual, preencher formulário 
próprio de deslocamento (Anexo II e III).
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO b. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

ANEXO I – RELAÇÃO DE EXAMINADORES

NOME

ALIDIMAR CORREA DE SOUZA

ANA LUCIA RODRIGUES CHAVES

ANDRÉ COELHO CORY

ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO

ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA

ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ

ANTONIO WALDECI ATAYDE DE LIMA

BRENO LEONARDO ARAUJO BARBOSA

BRUNO COSTA DOS SANTOS

CADIMO LOPES SILVA

CLAUDIO LINHARES DOS SANTOS

CLAUDIO MARCIO ALVES DA COSTA

DAVI DE CASTRO E SILVA

DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ

DAVID FURATDO FERNANDES

DENILSON LINHARES DA SILVA

DJALMA DE OLIVEIRA TERRA

ED CARLOS BRAGA DOS SANTOS

EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES

EDNA RODRIGUES ALVES

EDNELSON AMARAL SERRAO

EDSON ALVES BARBOSA

EDUARDO TAKESHI MATSSURA

ELENILSON OLIVEIRA SILVA

ELLEN MONTEIRO KHAN

EMERSON GIL DOS SANTOS CORRÊA

ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA

ENOQUE JAQUES RODRIGUES

FABRICIO JOSE PANTOJA FERREIRA

FRANCISCO CARLOS NUNES DA FONSECA

FRANCISCO OTAVIO RODRIGUES PEREIRA

GILBERT DA COSTA CAMPELO

GILSON LEONARDO COELHO DE ALMEIDA

HAMILTON DOS SANTOS CARNEIRO

HEBER PAULO F. DA CRUZ

HIRAN COSTA MESQUITA

IVAN COSTA MESQUITA

IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO

JACIMAR DE ALENCAR LEITE

JAIMISON MOREIRA DA SILVA

JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA

JOAO CARLOS PENNA DE ARAUJO

JOÃO HERMES CORREA SOARES

JOAO CORREA DA SILVA JUNIOR

JOAO DOMINGOS MIRANDA

JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS

JOSÉ ADALTO CAVALCANTE DE SOUZA JUNIOR

JOSÉ CARLOS FERREIA GUMARÃES

JOSE MAURICIO ROCHA

JOSE ROBERTO FARIAS DA SILVA

KLEBER SARAIVA DA COSTA

LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO

LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA

LUIZ ALBERTO CARDOSO SABÁDO

MARIA NELY PINTO DA SILVA

MARIA SOCORRO DA SILVA TELES

MARCELO DE JESUS BARBOSA

MARCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA

MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIENCIA

MARCOS ANTONIO DA COSTA PEREIRA

MAURO LUIZ DA SILVA COSTA

MICHEL AUGUSTO SANTANA DOLLINGER

NELSON JAIR COSTA DE BRITO

NEUZA CECY DA VERA CRUZ GUEDES

NORMANDO QUEIROZ BORGES

ODENILTON SANTOS DIAS

OLMAFRAN TADEU ALVES FIGUEIRO

ORLANDO LIMA

OZIAS MELO DO NASCIMENTO

PAULO JOSE CASTRO DE SOUZA

PAULO JUNIOR BEZERRA COSTA

PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXAO

PAULO ROBERTO DIAS VINAGRE

RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA

RANNIHER DA SILVA ROSA

REGINALDO JOFRE GUIMARAES NUNES

RICARDO SILVA VASCONCELOS

ROBERTO SERGIO SANTOS DE BARROS

RUBENS DAVI NUNES DE ARAUJO

SANDRO FELIX BRASIL

SILVIO VIDAL CAMPOS JUNIOR


